
 Serviço Autônomo Água Esgoto Guarulhos  
Contab - Sistema de Contabilidade Pública 

Natureza da despesa 

Código Especificação Desdobramento Elemento Cat. Econômica 

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2005 
Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85 

Órgão: 

Unid. Orçamentária: 

10 

1010 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto Guarulhos/SP 

Gabinete da Superintendência e Dependências 

 40.785.041,00 Despesas Correntes 30000000 
 28.011.382,00 Pessoal e Encargos Sociais 31000000 

 28.011.382,00 Aplicações Diretas 31900000 
 1.000,00 Salário Família 31900900 

 19.108.032,00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 31901100 
 4.543.350,00 Obrigações Patronais 31901300 
 1.909.000,00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 31901600 
 2.450.000,00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 31903900 

 12.773.659,00 Outras Despesas Correntes 33000000 
 12.773.659,00 Aplicações Diretas 33900000 

 402.617,00 Material de Consumo 33903000 
 53.500,00 Serviços de Consultoria 33903500 

 170.190,00 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 33903600 
 12.147.352,00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 33903900 

 3.000,00 Despesas de Capital 40000000 
 3.000,00 Investimentos 44000000 

 3.000,00 Aplicações Diretas 44900000 
 3.000,00 Equipamentos e Material Permanente 44905200 

Total:  40.788.041,00 
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Órgão: 

Unid. Orçamentária: 

10 

1020 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto Guarulhos/SP 

Departamentos Operacionais 

 116.454.380,00 Despesas Correntes 30000000 
 21.544.350,00 Pessoal e Encargos Sociais 31000000 

 21.544.350,00 Aplicações Diretas 31900000 
 1.000,00 Salário Família 31900900 

 13.199.000,00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 31901100 
 3.273.350,00 Obrigações Patronais 31901300 
 2.951.000,00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 31901600 
 2.120.000,00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 31903900 

 94.910.030,00 Outras Despesas Correntes 33000000 
 94.910.030,00 Aplicações Diretas 33900000 
 9.467.505,00 Material de Consumo 33903000 

 1.000,00 Serviços de Consultoria 33903500 
 1.000,00 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 33903600 

 85.440.525,00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 33903900 
 18.708.829,00 Despesas de Capital 40000000 

 18.708.829,00 Investimentos 44000000 
 18.708.829,00 Aplicações Diretas 44900000 
 18.702.829,00 Obras e Instalações 44905100 

 4.000,00 Equipamentos e Material Permanente 44905200 
 2.000,00 Aquisição de Imóveis 44906100 

Total:  135.163.209,00 
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 Serviço Autônomo Água Esgoto Guarulhos  
Contab - Sistema de Contabilidade Pública 

Natureza da despesa 

Código Especificação Desdobramento Elemento Cat. Econômica 
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Órgão: 

Unid. Orçamentária: 

10 

1030 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto Guarulhos/SP 

Encargos Gerais da Autarquia 

 27.446.396,00 Despesas Correntes 30000000 
 9.737.547,00 Pessoal e Encargos Sociais 31000000 

 9.737.547,00 Aplicações Diretas 31900000 
 8.500.000,00 Aposentadorias e Reformas 31900100 

 9.800,00 Pensões 31900300 
 680.000,00 Obrigações Patronais 31901300 
 547.747,00 Sentenças Judiciais 31909100 

 2.000,00 Juros e Encargos da Dívida 32000000 
 2.000,00 Aplicações Diretas 32900000 
 1.000,00 Juros sobre a Dívida por Contrato 32902100 
 1.000,00 Outros Encargos s/ a Dívida por Contrato 32902200 

 17.705.849,00 Outras Despesas Correntes 33000000 
 17.705.849,00 Aplicações Diretas 33900000 
 1.500.000,00 Obrigações Tributárias e Contributivas 33904700 

 16.132.849,00 Sentenças Judiciais 33909100 
 1.000,00 Despesas de Exercícios Anteriores 33909200 

 72.000,00 Indenizações e Restituições 33909300 
 1.000,00 Amortização da Dívida 36000000 

 1.000,00 Aplicações Diretas 36900000 
 1.000,00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 36907100 

 1.000,00 Despesas de Capital 40000000 
 1.000,00 Amortização da Dívida 46000000 

 1.000,00 Aplicações Diretas 46900000 
 1.000,00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 46907100 

 1.048.670,00 Reserva de Contingência 90000000 
 1.048.670,00 Reserva de Contingência 99000000 

 1.048.670,00 Reserva de Contingência 99990000 
 1.048.670,00 Reserva de Contingência 99999900 
 1.048.670,00 Reserva de Contingência 99999999 

Total:  28.496.066,00 
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Órgão: 

Unid. Orçamentária: 

10 

1030 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto Guarulhos/SP 

Encargos Gerais da Autarquia 

Total Geral:  204.447.316,00 
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